MOÇÃO nº 103/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Ementa: “Moção de Aplausos” à Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) pela solicitação de abertura do processo de pedido de impeachment do Presidente da República Michel Temer.
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais, apreciação e aprovação do nobre Plenário da presente “Moção de Aplausos” à Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) pela solicitação de abertura do processo de pedido de impeachment do Presidente da República Michel Temer.
O impedimento do Presidente da República está previsto na Constituição Federal e legislação infraconstitucional. O fundamento para sua admissibilidade é a existência de conduta grave cujos efeitos atentem contra a ordem jurídica estabelecida pela Constituição.

Em reunião, O Conselho da OAB entendeu, por 25 (vinte e cinco) votos a 01 (um), que há indícios para abrir o processo de impeachment, já que a conduta do presidente teria infringido a Constituição e a Lei do Servidor Público ao "não informar à autoridade competente o cometimento de ilícitos" e configura "crime de peculato".

Portanto, tendo como base a delação premiada de executivos da J&F para argumentar que o presidente cometeu crime de responsabilidade e violou o decoro do cargo de presidente, no último dia 25 de maio, a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) encaminhou à Câmara dos o pedido de impeachment do presidente Michel Temer.
.

Com a crise política que o País vem atravessando, é fato que o Presidente da República não tem legitimidade para continuar governando em face das inúmeras denúncias apresentadas e descumprimento da Carta Magna.

 O que estamos presenciando é o risco em que se coloca o país ao insistir nas propostas insensatas, que tendem a aumentar ainda mais o abismo social num Brasil tremendamente desigual.
Por fim, esta Edilidade manifesta apoio à Ordem dos Advogados do Brasil, agindo na defesa dos interesses democráticos da nação, não deixando com que haja desrespeito da hierarquia das normas e dos direitos fundamentais.
Ante o exposto, pela importância que esta proposta representa, solicito a aprovação pelo plenário da presente “Moção de Aplausos”, que do deliberado, sejam enviadas cópias da presente por Ofício ao Exmo. Sr. Claudio Pacheco Prates Lamachia, Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, sito à SAUS, Quadra 5, Lote 01, Bloco M, Brasília/DF, Cep.: 70070-939; Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil São Paulo Exmo. Sr.  Marcos da Costa, sito à Praça da Sé, 385, Centro, São Paulo/SP, Cep.: 01018-010; e ao Presidente da Câmara dos Deputados Deputado Exmo. Sr. Rodrigo Maia (DEM-RJ), sito à Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, Ala C, térreo, sala 34, Brasília – DF, CEP 70160-900.
Valinhos, 26 de Maio de 2017.

Dr. José Henrique Conti

         Vereador - PV